Di V.ra Eminenza

^a-Umilissimo etc.
N[iccolò] Arcivescovo di Tebe^a

^{a-a} *autographum*

N. 990

„Avviso” a Nicolao Spinola ad Secretariatum Status missus

Opaviae, 22 VII 1709

Rybiński cum exercitu hetmani magni prope Lublinum se coniunxerit, an non, incertum est. Homines queruntur a militibus damna facta esse. Ex Gedania incerti nuntii afferuntur Augustum rediisse. Quae res impedire potest, quominus Suetorum rex et imperator pacem faciant. Homines timidi nuntios ex Ucraina exspectant.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 134 f. 362r-363r (annexum fasciculo epistolarum N. 986-989).

Troppau, 22 Luglio 1709

A riserva della riunione del generale Rebynyschi¹ con il grosso dell'esercito del Gran Generale² seguita verso Lublino, niente più portano le lettere del Regno in questa settimana, se pure non si vogliono riferire i clamori de popoli per i danni, che ricevono e che gli si rinnovano dalle soldatesche, si dell'uno, che dell'altro partito. Si ricevono bensì avvisi di Danzica pieni di voci, che in quella città si publicano, senza haversene però verun fondamento, se non che per quanto sono cavate da relationi di ministri Suedesi e particolarmente da quello esistente in Berlino, il quale alla propalatione del ritorno del Re Augusto [362v] in Polonia ha subito assicurati i suoi corrispondenti, che

¹ Sigismundus Jacobus Rybiński.

² Adamus Sieniawski.

tanto l'Inghilterra, che l'Olanda stanno fisse in sostenere la loro garantia, soggiungono di più, che quando non avesse recato impedimento all'accordo fra il Re di Svezia³ et il Czaro⁴ il punto della retentione di Peterburgo, preteso assolutamente sotto il suo dominio da questo, sarebbe già seguito. Ma che ciò non ostante si lusingavano di concluderlo con mezzi termini e particolarmente con l'offerte, che faceva il medesimo Czaro di redimerlo anche collo sborso di grossa somma. Queste voci benché si credano sparse con arte per mantenere il credito alla parte Suedese e disanimare l'altra della Repubblica, tuttavolta per quando [363r] riguarda la pace fra le dette due potenze vien notata per il timore, che se ne è concepito da qualche tempo da chi non la fa desiderare. Si attendono per tanto con ansietà le lettere dell'Ukraina, che sogliono capitare per la strada della Russia, mentre da questa si verrà in una piena cognizione del più vero.

N. 991

Nicolaus Spinola ad Secretarium Status

Opaviae, 22 VII 1709

Quae in ultimis epistulis, notis arcanis scriptis, nuntiantur et ea, quae ex Dresda nuntiantur, moderata sunt, sed ante Augusti reditum mutari possunt. Confirmatur hetmani magni opinio de factione tertia, si Augustus non respondebit, et eo magis, quod imperator iussit, ut Bruquendal pactionem irritam faceret, si rex in Poloniam non est profectus quindecim diebus, postquam articuli commemorati publicati sunt. Novae epistolae Cracovienses nuntiant Suetos die 25 mensis Iunii victos esse et cancellarium Piper incarceratum esse. Hoc scripsit princeps Mienszykow in epistula ad summum ducem Goltz missa, cum quo hetmanus magnus commercia habet. Exspectat, ut factum comprobetur.